
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫМСКИЙ РАЙОН 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 
ОТ ш № WS-Q4/ 

город Крымск 

О проведении районного конкурса на лучший фотоколлаж 
«Жизнь со знаком +» 

На основании плана работы управления образования администрации 
муниципального образования Крымский район на 2024 год, в рамках 
реализации муниципальной программы муниципального образования 
Крымский район «Развитие образования» и в целях пропаганды здорового 
образа жизни и привлечения внимания общественности к проблемам 
физического, психического и нравственного здоровья детей, подростков и 
молодежи п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 24 октября 2024 года районный конкурс на лучший 
фотоколлаж «Жизнь со знаком +» на базе муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Детский эколого-биологический 
центр (далее МБУ ДО ДЭБЦ). 

2. Утвердить Положение о районном конкурсе на лучший фотоколлаж 
«Жизнь со знаком +» (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри районного конкурса на лучший фотоколлаж 
«Жизнь со знаком +» (приложение № 2). 

4. В.П. Бут, директора МБУ ДО ДЭБЦ: 
1) назначить ответственной за организацию и проведение районного 

конкурса на лучший фотоколлаж «Жизнь со знаком +»; 
2) подвести итоги районного конкурса на лучший фотоколлаж «Жизнь 

со знаком +» 15 ноября 2024 года. 
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

обеспечить участие в районном конкурсе на лучший фотоколлаж «Жизнь со 
знаком +» согласно положения (приложение № 3). 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 
специалиста управления образования А.В. Калиниченко. 

7. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

В.Н. Аблаева 



Приложение № 1 к приказу 
управления образования 
от ДГгПО.аЯ № Mft-Qj^ 

Положение 
о районном конкурсе на лучший фотоколлаж 

«Жизнь со знаком +» 
1. Общие положения 

1 Л. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок и условия 
проведения конкурса, требования к работам, критерии отбора и подведения 
итогов районного конкурса на лучший фотоколлаж «Жизнь со знаком +» (далее 
Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится с целью поддержки и развития творческих, 
гражданских инициатив учащихся, способствующих решению проблехмы 
сохранения и укрепления здоровья, а так же на популяризацию здорового 
образа жизни. 

1.3. К участию в конкурсе приглашаются учащиеся муниципальных 
образовательных организаций. 

1.4. Подведение итогов осуществляет жюри. 
2. Цель 

2.1. Повышение социальной значимости и совершенствования 
воспитания, направленного на формирование здорового образа жизни в 
муниципальных образовательных организациях. 

3. Задачи 
3.1. Социализация детей и подростков посредством вовлечения их в 

сферу социального творчества. 
3.2. Включение школьников в активную работу, направленную на 

формирование у них представления о здоровом образе жизни, ведущего к 
социальному росту и благополучию. 

3.3. Содействие воспитанию морально-волевых качеств, привитие 
потребности физического и нравственного совершенствования. 

3.4. Совершенствование системы профилактической деятельности. 
3.5. Выявление, поощрение и поддержка лучших авторов, 

осуществляющих добровольческую деятельность по первичной профилактике 
злоупотребления психоактивными веществами и пропаганде здорового образа 
жизни среди детей и подростков. 

4. Порядок и условия проведения конкурса 
4.1. Конкурс на лучший фотоколлаж «Жизнь со знаком +» проводится 

24 октября 2024 года. 
4.2. В конкурсе принимается по одному фотоколлажу от муниципальной 

образовательной организации в номинациях: 
- «Делай свою жизнь яркой по своему!» - любимое увлечение, хобби; 
- «Спорт - это модно! Будь в тренде!» - спорт как к альтернатива пагубным 
привычкам; 



- «Упорство и настойчивость сегодня - успех и процветание завтра!» -
мотивация жизнестойкости, твердого отказа от вредных привычек; 
- «Только вместе! Только за ЗОЖ!» - профилактическая работа 
образовательной организации за учебный год. 

4.3. Участниками конкурса являются учащиеся 1-11 классов из 
муниципальных образовательных организаций. 

4.4. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку не позднее 24 
октября 2024 года в МБУ ДО ДЭБЦ в соответствии с положением и 
предоставить фотоколлаж на ватмане формата А1 в МБУ ДО ДЭБЦ (9 
кабинет). 

4.5. Фотоколлажи, имеющие низкое художественное или техническое 
качество, представленные после завершения срока приема или не отвечающие 
условиям и тематике Конкурса, не рассматриваются. 

5. Требования к фотоколлажам 
5.1. К участию в конкурсе допускаются работы, выполненные 

участниками лично. 
5.2. Предметом конкурса является фотоколлаж, информирующий о 

здоровом образе жизни, пропагандирующий спорт, интересные увлечения, 
альтернативу пагубным привычкам, показывающий профилактическую работу 
в образовательных организациях. 

5.3. В работе могут использоваться только личные фотографии, 
готовые иллюстрации, вырезки из журналов, лозунги, цитаты, стихи. 

5.4. Фотоколлаж должен быть ярким и выразительным, убедительным и 
позитивным. 

5.5. Не принимаются фотоколлажи, содержащие изображения 
сигарет, шприцов, бутылок, изображение смерти и т.п.). 

6. Критерии оценки 
- «Качество фотоколлажа». 
- «Креативный подход». 
- «Оригинальность идеи» (творческий подход). 
- «Позитивный взгляд на жизнь» (степень эмоционального и воспитательного 
воздействия). 
- «Актуальность» (чётко выраженная идея пропаганды здорового образа жизни 
среди детей и подростков). 
- «Просветительская и воспитательная направленность». 
- «Художественное исполнение». 
- «Лозунг, призыв к действию». 
- «Социальна и практическая значимость». 

7. Подведение итогов 
Победители и призеры награждаются грамотами управления образования 

администрации муниципального образования Крымский район. 

Исполняющий обязанности 
директор МБУ ДО ДЭБЦ Л / З.А. Володина 



Приложение № 3 к приказу 
управления образования 
от .̂ХО^Щ № M I S ^ 

Заявка 
на участие в районном конкурсе 

на лучший фотоколлаж «Жизнь со знаком +» 

(ОО принявшее участие в конкурсе) 

№ Ф.И. 
участника 

Класс Номинация и 
название 

фотоколлажа 

Ф.И.О. руководителя, 
телефон 

Полное название 
организации 

1 

Директор ОО 
подпись Ф.И.О. 

М.П. 

Дата 

Исполняющий обязанности 
директора МБУ ДО ДЭБЦ З.А. Володина 


